
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 556 del 15/10/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE MODALITA' E DEI CRITERI PER LO SVOLGIMENTO DI UNA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE MANIFESTAZIONI 
MERCATALI STRAORDINARIE A CARATTERE COMMERCIALE DURANTE IL PERIODO NATALIZIO 2021.

L’anno duemilaventuno, addì quindici del mese di Ottobre, alle ore 11:00  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Assente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Assente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Assente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, nelle more dell'approvazione da parte del Consiglio Comunale del 
Nuovo Piano del Commercio e relativo Regolamento che disciplinerà la programmazione di eventi 
e manifestazioni commerciali, l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno tenere conto  delle 
numerose richieste, pervenute da parte degli operatori di commercio su area pubblica, di poter 
svolgere tali manifestazioni nel periodo Natalizio, al fine di aiutare la ripresa economica di un 



settore duramente colpito dalla pandemia, ma anche  per sostenere e promuovere in particolare 
alcune zone del territorio comunale;

visto il Decreto-Legge 22 aprile 2021, n. 52 convertito con modificazioni dalla L. 17 
giugno 2021, n. 87 in particolare l'art 9bis che prevede, a far data dal 6 agosto 2021, 
esclusivamente ai soggetti muniti di una delle  certificazioni  verdi COVID-19 l'accesso a sagre e 
fiere, convegni e congressi;

visto il Decreto-Legge 23 luglio 2021 “ Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attivita' sociali ed economiche”
convertito con modificazioni dalla L. 16 settembre 2021, n. 126 che ha ulteriormente prorogato lo 
stato di emergenza al 31 dicembre 2021;

   Dato atto che le manifestazioni dovranno svolgersi nel rispetto dei protocolli di 
sicurezza previsti dalla normativa vigente in tema di contenimento dell'epidemia da Covid-19;

ritenuto opportuno, nelle more dell'approvazione del Piano e del Regolamento sopra citati, 
consentire, in ogni caso, lo svolgimento di manifestazioni ed eventi a carattere commerciale con 
modalità provvisorie per il periodo relativo alle festività natalizie 2021;

considerato che con la presente deliberazione si intende, in particolare, dettare tali modalità 
disciplinando i seguenti elementi:
a) le aree pubbliche utilizzabili;
b) le categorie merceologiche proposte;
c) il periodo di svolgimento delle manifestazioni;
d) le scadenze temporali per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati;

ritenuto, dunque, di stabilire quanto segue:
in relazione al punto a), ovvero le aree pubbliche utilizzabili sono:
– P.zza della Repubblica, per la quale saranno valutati positivamente quei progetti 

presentati dai soggetti interessati, riguardanti l'utilizzo dell'intera area di cui trattasi;
– P.zza Garibaldi;
– Quartieri zona nord;

 
in relazione al punto b) sopra indicato, nello specifico in P.zza Garibaldi sarà prevista 

esclusivamente la vendita di piante, fiori e alberi natalizi, durante le ore pomeridiane;

in relazione al punto c) sopra indicato, le manifestazioni dovranno svolgersi nel periodo 
compreso tra l'8 dicembre 2021 e il 6 gennaio 2022;

 in relazione al punto d) sopra indicato, la presentazione dei progetti da parte dei soggetti 
interessati dovrà avvenire nel periodo compreso tra il  18 e il 31 ottobre 2021;



ritenuto opportuno di individuare i seguenti criteri generali da adottare nella valutazione dei 
progetti presentati dai soggetti interessati:

• qualità del progetto e profili organizzativi dell'evento;
• caratteristiche delle strutture utilizzate;
• esperienza e anzianità maturata nell'organizzazione di manifestazioni ed eventi sul 

territorio comunale;
• categorie merceologiche attinenti al tema del Natale;

ritenuto di dare incarico agli Uffici Comunali di procedere alla valutazione delle proposte 
pervenute nel rispetto dei criteri generali individuati dalla presente deliberazione;

visti gli allegati pareri di cui l'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, c.4, del D. Lgs.267/2000;

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata 
esecutività;

DELIBERA

1) di approvare, nelle more della definizione dell'apposito Piano e Regolamento comunale, le 
modalità per lo svolgimento di una manifestazione di interesse per l'affidamento della 
gestione delle manifestazioni mercatali straordinarie a carattere commerciale, da svolgersi 
nel periodo delle festività natalizie, disciplinando i seguenti elementi:
a) le aree pubbliche utilizzabili;
b) le categorie merceologiche proposte;
c) il periodo di svolgimento delle manifestazioni;
d) le scadenze temporali per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati;

2) di stabilire, in particolare quanto segue:
• in relazione al punto a), ovvero le aree pubbliche utilizzabili sono:

◦ P.zza della Repubblica, per la quale saranno valutati positivamente quei progetti 
presentati dai soggetti interessati, riguardanti l'utilizzo dell'intera area di cui trattasi;

◦ P.zza Garibaldi;
◦ Quartieri zona nord;

• in relazione al punto b) sopra indicato, ovvero nello specifico in P.zza Garibaldi sarà 
prevista esclusivamente la vendita di piante, fiori e alberi natalizi, durante le ore 
pomeridiane;

• in relazione al punto c) sopra indicato, le manifestazioni dovranno svolgersi nel 
periodo compreso tra l'8 dicembre 2021 e il 6 gennaio 2022;



•  in relazione al punto d) sopra indicato, la presentazione dei progetti da parte dei 
soggetti interessati dovrà avvenire nel periodo compreso tra il 18 e il 31 ottobre 2021;

3) di approvare altresì i seguenti criteri generali da adottare nella valutazione dei progetti 
presentati dai soggetti interessati:

• qualità del progetto e profili organizzativi dell'evento;
• caratteristiche delle strutture utilizzate;
• esperienza e anzianità maturata nell'organizzazione di manifestazioni sul territorio 

comunale;
• categorie merceologiche attinenti al tema del Natale;

4) di incaricare il Settore  Sviluppo economico, Turismo e Sportello Europa  di provvedere 
alla predisposizione e pubblicazione di una manifestazione di interesse per l'affidamento 
della gestione delle manifestazioni mercatali straordinarie a carattere commerciale, da 
svolgersi nel periodo delle festività natalizie;

5) di incaricare gli Uffici Comunali alla valutazione delle proposte pervenute nel rispetto dei 
criteri generali individuati dalla presente deliberazione;

6) di dare atto che le manifestazioni si svolgeranno nel rispetto dei protocolli di sicurezza 
previsti dalla normativa vigente in tema di contenimento dell'epidemia da Covid-19

7) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio 
Comunale.

8) di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/00.

9) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo online per 15 giorni 
consecutivi;

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


